What might be thought of as a partner's "civil death"—his loss of freedom or citizenship, or his bankruptcy—has the same consequence; see also Modestinus, D. 17.2.4.1. Ulpian, D. 17.2.58.2, citing Julian, has an interesting discussion of the possible complexities that can arise from a change in a partner's status. A partnership is also ended if one partner sued another *pro socio*: see Discussion 3 on Case 169.

The abiding question, in this long list of ways in which partnerships could come to an untimely end (see also Ulpian, D. 17.2.63.10), is whether the Roman law of *societas* founders on its overt, highly individualistic voluntarism, the belief that individual resolve should be the fundamental, or at least the dominant, factor in constructing the law. The counterargument is mainly one of practicality, that business organizations are thereby rendered transient and vulnerable to chance. What do you think?

Case 176: Untimely Renunciation

D. 17.2.65.3-5 (Paulus libro trigensimo secundo ad Edictum)

3. Diximus dissensu solvi societatem: hoc ita est, si omnes dissentiunt. Quid ergo, si unus renuntiet? Cassius scripsit eum qui renuntiaverit societati a se quidem liberare socios suos, se autem ab illis non liberare. Quod utique observandum est, si dolo malo renuntiatio facta sit, veluti si, cum omnium bonorum societatem inissemus, deinde cum obvenisset uni hereditas, propter hoc renuntiavit: ideoque si quidem damnum attulerit hereditas, hoc ad eum qui renuntiavit pertinebit, commodum autem communicare cogetur actione pro socio. Quod si quid post renuntiationem adquisierit, non erit communicandum, quia nec dolus admissus est in eo. **4.** Item si societatem ineamus ad aliquam rem emendam, deinde solus volueris eam emere ideoque renuntiaveris societati, ut solus emeris, teneberis quanti interest mea: sed si ideo renuntiaveris, quia emptio tibi displicebat, non teneberis, quamvis ego emerem, quia hic nulla fraus est: eaque et Iuliano placent. **5.** Labeo autem posteriorum libris scripsit, si renuntiaverit societati unus ex sociis eo tempore, quo interfuit socii non dirimi societatem, committere eum in pro socio actione: nam si emimus mancipia inita societate, deinde renunties mihi eo tempore, quo vendere mancipia non expedit, hoc casu, quia deteriores causas meam facis, teneri te pro socio iudicio. Proculus hoc ita verum esse ait, si societatis non intersit dirimi societatem: semper enim non id, quod privatim interest unius ex sociis, servari solet, sed quod societati expedit. Haec ita accipienda sunt, si nihil de hoc in coeunda societate convenit.